
 

Km. 88.5 Carretera Federal Xalapa-Veracruz, vía Paso de Ovejas entre Puente Jula y Paso San Juan, predio Tepetates, Municipio de Manlio F. 
Altamirano, Veracruz. C.P. 91690.  México. Apartado Postal 421, C.P. 91700, Tel: (229) 201-07-70, Fax: (229) 920-72-59.   Dirección Ext. 3001,  Subdir. 
Educación Ext 3004, Subdir. Investigación Ext. 3002, Subdir. Vinculación Ext.  3011 

CAMPUS 
VERACRUZ 

 

Tepetates, Manlio Fabio Altamirano, Ver., 20 de julio de 2022. 
CACV-2022-14-06 

Pág.1/2 
 

El Comité Académico de Campus Veracruz del Colegio de Postgraduados en reunión 
ordinaria, celebrada el día 20 de julio de 2022, con las facultades y obligaciones que le 
confiere el Reglamento General vigente y el Reglamento Actividades Académicas (RAA) 
2015, y considerando que: 
 

• La Coordinación de Doctorado con base en el Proceso de Aceptación de Aspirantes 
a ingresar al postgrado en Agroecosistemas Tropicales, que incluye criterios como: 
requisitos de graduación, experiencia profesional, publicaciones, cartas de 
recomendación, distinciones académicas, propuesta de proyecto de investigación, 
compromiso de trabajo, examen TOEFL, examen de conocimientos de EXANI III de 
Ceneval y entrevista con la Comisión Evaluadora, consideró aceptar a los 
estudiantes que abajo se indican para ingresar en el periodo de otoño 2022. 

 
• El Comité Académico del Campus Veracruz avala y certifica que los estudiantes 

aceptados para ingresar al Postgrado de Doctorado en Ciencias en 
Agroecosistemas Tropicales son los que se indican en el cuadro de abajo. En este 
cuadro se incluye el nombre del profesor orientador provisional; esto considerando 
que de acuerdo con el Reglamento de Actividades Académicas 2015 (Art. 80°), los 
estudiantes disponen del primer cuatrimestre para formalizar la integración de su 
Consejo Particular ante la Subdirección de Educación a través del Comité de 
Programa. 

 
EL COMITÉ ACADÉMICO DE CAMPUS VERACRUZ 

 
ACUERDA 

 
Autorizar la aceptación de los Estudiantes de Doctorado en Ciencias para ingresar en el 
periodo de otoño 2022 al Programa en Agroecosistemas Tropicales, que se indican en el 
cuadro de abajo, en el entendido de que para la obtención de beca los aspirantes deberán 
solicitarla al Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología (CONACYT).  
 
 

Continúa pág. #2 
 
  



 

Km. 88.5 Carretera Federal Xalapa-Veracruz, vía Paso de Ovejas entre Puente Jula y Paso San Juan, predio Tepetates, Municipio de Manlio F. 
Altamirano, Veracruz. C.P. 91690.  México. Apartado Postal 421, C.P. 91700, Tel: (229) 201-07-70, Fax: (229) 920-72-59.   Dirección Ext. 3001,  Subdir. 
Educación Ext 3004, Subdir. Investigación Ext. 3002, Subdir. Vinculación Ext.  3011 

CAMPUS 
VERACRUZ 

 

Tepetates, Manlio Fabio Altamirano, Ver., 20 de julio de 2022. 
CACV-2022-14-06 

Pág.2/2 
 
 

Nombre del 
Estudiante 

Puntos 
Obtenidos* 

Profesor Orientador Categoría Académica 
en el CP 

Barrios Díaz Luis 
Manuel 105 Dr. Francisco Osorio Acosta Profesor Investigador 

Titular 
Swaby Quao 
Yamaris 72 Dr. Arturo Pérez Vázquez Profesor Investigador 

Titular 
Argüello García 
Elizabeth 69.56 Dra. Alejandra Ramírez 

Martínez 
Profesora Investigadora 
Asociada 

Morales Mendoza 
Laura Elena 57.7 Dr. Octavio Ruiz Rosado Profesor Investigador 

Titular 
Cuéllar Lugo 
Martha Beatriz  52.3 Dr. Alberto Asiain Hoyos Profesor Investigador 

Titular 
*Corresponde al puntaje obtenido con base en los indicadores señalados en el proceso 
de evaluación para la selección de estudiantes; 37 puntos mínimo para Doctorado. 

 
 

  
_____________________________________                         _____________________________________________  
Dra. Verónica Lango Reynoso             Dra. Mónica de la Cruz Vargas Mendoza  
Presidenta del Comité Académico       Secretaria de Comité Académico  
                                            Subdirectora de Investigación 

 
  
 

______________________________             ___________________________________________  
Dr. Francisco Osorio Acosta         Dr. Alberto Asiain Hoyos  
Subdirector de Educación               Subdirector de Vinculación  
    
 
 
______________________________    __________________________________________ 
Dr. Felipe Gallardo López     Dr. Ponciano Pérez Hernández  
Representante de Profesores    Representante de Profesores 
 
 
 
__________________________________ 
Dr. Martín Alfonso Mendoza Briseño 
Representante de Profesores 
 


